پس رجحان و امتیاز فارس بر سایر ممالک ایران معین است».^۱ علاوه بر آن در دیگر دوره‌ها نیز حاکم‌نشین اصلی مناطق جنوبی ایران به حساب می‌آمد و کنترل تمام شهرها و بنادر جنوب کشور در دوره صفویه با مرکزیت شیراز اعمال می‌شد.^۲ این ویژگی در دوره صفویه با استقرار الله وردی خان و پسرش امام قلی خان مورد تأکید بیشتری قرار گرفت.^۳ پیش از آغاز حکومت صفویه، سلطان مراد، آخرین سلطان آق قویونلوها، حاکم فارس بود.^۴ اما سپس تا سال ۱۰۰۴ ه.ق / ۱۵۹۵ م الله وردی خان گرجی یکی از

۱. حکیم، گنج دانش، جغرافیای تاریخی شهرهای ایران، ص ۶۸۱.

۲. وثوقی، تاریخ خلیج فارس و ممالک همجوار، ص ۲۶۳.

۳. آربری، شیراز، ص ۷۰.

۴. حسینی فسایی، فارسنامه ناصری، ص ۳۶۹.

قدرتمندترین افراد دولت صفویه بود.

از جمله این پیامدها می‌توان به فشار مالیاتی به کشاورزان، خالی شدن خزانه، متوقف شدن فعالیت‌های عمرانی در ایالات، افزایش قیمت محصولات کشاورزی، رکود تجارت و غیره اشاره کرد. هر چند که سیاست خاصه‌سازی در دوره شاه عباس اول به ایالات گیلان و مازندران محدود ماند، اما پس از وی، جانشینانش این سیاست را به شکل افراطی ادامه دادند. در اولین قدم، شاه صفی ۱۰۵۲-۱۰۳۸ / ۱۶۴۲-۱۶۲۸ با قتل امام قلی‌خان، حاکم بزرگ فارس آن ایالت پهناور را خاصه کرد. تاورنیه در این مورد می‌نویسد: «پس از قتل امام قلی‌خان و نابودی خانواده‌اش، حکومت ایالات محکومه او را میان وزرا و پیشکاران تقسیم کرد و آنها مستقیماً مالیات هر ولایتی را به شاه می‌رساندند و خان مستقل برای آنجاها معین ننمود».^۳

۱.

به سبب این که تیول اغلب ارثی بود و تیولداران چنین می‌اندیشیدند که پس از آن‌ها، فرزندانشان صاحب شغل و تیولشان خواهند شد و از این رو، مصلحت را در آن می‌دیدند که برای آبادانی اراضی، با ساکنان تیول مدارا و آنان را برای منافع طولانی مدت خود راضی کنند.^۱

یکی از فرمان‌های شاه عباس اول که تاریخ آن ۱۵۹۸/۱۰۰۶ است و به عنوان یکی از ملاکان فارس به نام شیخ شهباز بن شیخ حیدر صادر شده در باب مسئولیت کلانتران در باب جمع‌آوری مالیات و بیگاری از کشاورزان است. این نامه بدین مضمون است: «فرمان همایون شد آنکه چون شیخ شهباز بن شیخ حیدر معروض داشت که مدت مدید است که ابا عن جد در قصبه اقلید متوطن است و در آنجا بعمارت